W agner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 311.790,98 (trezentos e onze mil, setecentos e noventa reais e noventa e oito centavos), nas 
seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 5 300.0069 02.1 1.01-103010035.1.034000-4.4.90.51 2540 R$ 241.896,69
6 5 300.0069 02.11.01 -103010035.1.034000-4.4.90.93 2542 R$ 46.894,29

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 1 310.0000 02.11.01-103010035.1.034000-4.4.90.51 2544 R$ 23.000,00
Total Art. 43, § 1°, III - L .4.320/64 RS 23.000,00
TOTAL RS 3 1 1 .7 9 0 ,9 8 ,

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 288.790,98 (duzentos e oitenta e oito mil, 
setecentos e noventa reais e noventa e oito centavos), correrá por conta de superávit financeiro do 
exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), correrá 
por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 
4.320/64, da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 1 1 10.0000 02.06.01-999990008.0.002000-9.9.99.99 619 RS 23.000,00

[...]

Comissões “Palmiro Ferreira Vieira”, analisando detidamente o presente Projeto de 

Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 311.790,98 (trezentos e onze mil, setecentos e noventa reais 

e noventa e oito centavos) por conta de superávit financeiro do exercício anterior e 

anulação parcial; traz ainda o estudo do impacto orçamentário com análise resumida 

dos itens competentes.

2.) Tais valores, segundo a justificativa do projeto aponta, é para

[...]

Aplicação

Funcional Programática
Código

Reduzido Valor

6 1 310.0000 02.11.01 -103010035.1.034000-4.4.90.51 2544 R$ 23.000,00

Total Art. 43, § 1°, 1LI - L.4.320/64 RS 23.000,00

TOTAL RS 311.790,98

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 288.790,98 (duzentos e oitenta e oito 
mil, setecentos e noventa reais e noventa e oito centavos), correrá por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 
4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), correrá 
por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 
4.320/64, da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 1 110.0000 02.06.01 -999990008.0.002000-9.9.99.99 619 R$ 23.000,00